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2025-ci il noyabrın 16-da Daş-

kənddə Mərkəzi Asiya Dövlət Baş-
çılarının Məşvərət Görüşünə Azər-
baycanın tamhüquqlu üzv kimi 
qoşulması qərarı Avrasiya məka-
nında regional dinamikanın struk-
turlaşdırılması baxımından dönüş 
nöqtəsi sayıla bilər. Yüz illər ərzində 
Azərbaycan və Mərkəzi Asiya ay-
rı-ayrı geosiyasi orbitlərdə hərəkət 
etmiş, ayrı diplomatik platforma-
larda məhdud təmas qurmuşdular. 
Tarixi qərar göstərir ki, Azərbaycan 
Mərkəzi Asiyanın geosiyasi və iq-
tisadi proseslərində aktiv subyektə 
çevrilir.

Strateji məqam institusional, iqtisadi və 
təhlükəsizlik sahələrində yeni mərkəzlərin 
yaranmasında özünü göstərir. Azərbaycan 
Mərkəzi Asiya ilə yeni dialoq məkanına 
daxil olur və bununla da regional güc ba-
lansında hərəkətlilik yaradır. Əslində, bu, 
Avrasiya geosiyasətində ciddi çevrilişlərə 
yol açan bir addımdır: Orta Dəhlizdəki 
nəqliyyat arteriyalarının strateji rolunun 
möhkəmlənməsi, regional enerji və logis-
tika siyasətinin koordinasiyalı şəkildə apa-
rılması və türk dünyası daxilində siyasi 

və mədəni inteqrasiyanın yeni mərhələyə 
qədəm qoyması. Azərbaycanın bu plat-
formaya daxil olması həm də beynəlxalq 
oyunçuların diqqətini yeni reallığa yönəl-
dir. Regional siyasət artıq balanslaşdırılmış 
və rəqabətli bir mühitə çevrilir. Reallıq onu 
göstərir ki, Mərkəzi Asiya artıq 5 ölkədən 
ibarət deyil, Azərbaycan da əməkdaşlıq 
və məşvərətçi formatın tamhüquqlu üzvü 
kimi bu regionun tərkib hissəsidir.

Bəs Mərkəzi Asiya liderləri niyə məhz 
2025-ci ildə Azərbaycanın formatda tam-
hüquqlu iştirakını zəruri saydılar" Təbii ki, 
qərarın indi qəbulu beynəlxalq sistemdə 
baş verən fundamental dəyişikliklərlə sıx 
bağlıdır. Mərkəzi Asiya artıq iki əsas təzyiq 
xəttinin kəsişdiyi strateji nöqtədə yerləşir. 
Bir tərəfdən, ABŞ–Çin rəqabəti qlobal ti-

carət və tranzit marşrutlarının dinamikası-
nı dəyişir. ABŞ və Çin arasındakı qarşıdur-
ma ticarət bloklarını, logistika zəncirlərini 
və investisiya axınlarını yenidən formalaş-
dırır� ölkələr artıq “status-kvo”ya əsasla-
naraq hərəkət edə bilmirlər. Çin, xüsusilə 
“Bir kəmər, bir yol” təşəbbüsü vasitəsilə 
Avropa ilə ticarət əlaqələrini sürətləndir-
mək üçün Mərkəzi Asiya üzərindən yeni 
dəhlizlər inşa edir. ABŞ isə qlobal ticarət 
və enerji marşrutlarını şaxələndirməyə ça-
lışaraq Çin təsirini balanslaşdırmaq istəyir. 
Orta Dəhliz kimi alternativ yükdaşımalar 
və logistika dəhlizlərinə tələbat artdıq-
ca, region özünü daha çox subyekt kimi 
göstərmək və strateji təşəbbüslərə imza 
atmaq məcburiyyətindədir.

Digər tərəfdən, Rusiya–Qərb qarşıdur-
ması Mərkəzi Asiyanın həm siyasi, həm 
də iqtisadi olaraq daha çox özünütənzim-
ləməyə və kollektiv mövqelər formalaşdır-
mağa yönəlməsini zəruri edir. Bu qarşıdur-
ma Mərkəzi Asiyanı bir tərəfdən Rusiya ilə 
tarixi, enerji və təhlükəsizlik bağlılıqları, 
digər tərəfdən isə Qərb ilə iqtisadi, texno-
loji və diplomatik əlaqələri arasında balans 

yaratmağa məcbur edir.

 
 


Azərbaycanın Mərkəzi Asiya Dövlət 
Başçılarının Məşvərət Görüşünə qoşulma-
sı həm də yeni, vahid geosiyasi və geoiq-
tisadi məkanın formalaşmasının təməlini 
qoyur. Prezident İlham Əliyevin çıxışında 
səsləndirdiyi tezis – “Mərkəzi Asiya və 
Azərbaycan artıq qlobal miqyasda nüfuzu 
artan vahid geosiyasi və geoiqtisadi region-
dur” – bu yanaşmanı konseptual çərçivəyə 
salır və Azərbaycan–Mərkəzi Asiya əmək-
daşlığının yeni identikliyini müəyyən edir. 
Siyasi analiz göstərir ki, bu yeni identiklik 
üç əsas sütun üzərində dayanır. İlk sütun 
geoiqtisadi koordinasiyadır. Orta Dəhliz 
üzərində Azərbaycan, Qazaxıstan və gz-
bəkistanın platformaları artıq bir-birini 
tamamlayır� enerji, nəqliyyat və rəqəmsal 
logistika sahələrində koordinasiya edilən 
fəaliyyət regional iqtisadi dayanıqlığı 
gücləndirir. İkinci sütun institusional le-
gitimlikdir. Azərbaycan Mərkəzi Asiya 
tərəfindən tamhüquqlu və qardaş iştirakçı 
kimi qəbul edilir. Liderlərin çıxışlarında 
“formatın genişlənməsi” yox, “əməkdaş-

lıq məkanının yenidən təşkili” vurğulanır. 
Təbii ki, burada Azərbaycanın artıq re-
gional proseslərin təşəbbüskar subyekti 
kimi tanındığı göstərilir. hçüncü sütun isə 
geosiyasi balanslaşdırmadır. Azərbaycan 
həm Türkiyə ilə müttəfiqlik münasibətləri, 
həm də Çinlə strateji tərəfdaşlıq vasitəsilə 
Mərkəzi Asiyanın təhlükəsizlik və iqtisadi 
arxitekturasında balanslaşdırıcı rol oynaya 
bilir. Prezident İlham Əliyevin çoxvek-
torlu diplomatiyası Azərbaycanı regional 
balansın tənzimləyicisi, strateji resursların 
və təşəbbüslərin mərkəzləşdiricisi səviyyə-
sinə qaldırır və ölkəni geosiyasi və geoiqti-
sadi baxımdan möhkəmləndirir.

Qeyd etməliyik ki, Azərbaycanın 
Mərkəzi Asiya ilə strateji inteqrasiyası 
Orta Dəhlizin geoiqtisadi mahiyyətini də 
kökündən dəyişir. Qırğızıstan Prezidenti 
Sadır Japarovun qeyd etdiyi kimi, Zəngə-
zur dəhlizi Çin–Qırğızıstan–gzbəkistan 
dəmir yolunun məntiqi davamı hesab olu-
nur. Çin üzərindən başlayan, Qırğızıstan 
və gzbəkistanı əhatə edən, Türkmənistan 
və ya Qazaxıstan vasitəsilə Azərbaycanın 
ərazisindən keçərək Türkiyə və Avropaya 

çıxan bu xətt həm Rusiya marşrutunu yan 
keçən yeganə real alternativdir, İran yolu 
ilə müqayisədə sürət və təhlükəsizlik baxı-
mından üstünlük təşkil edir. Deməli, Azər-
baycan Mərkəzi Asiya ilə Avropa arasında 
logistika və ticarət körpüsünün əsas strateji 
düyün nöqtəsinə çevrilir. 

Azərbaycanın “ASAN Logistics” 
modeli Mərkəzi Asiya ölkələrinə ixrac 
edilərək Orta Dəhlizi rəqəmsal dəhliz kimi 
də rəqabətsiz hala gətirir. Yük daşımaları-
nın sürət və təhlükəsizlik göstəriciləri ilə 
yanaşı, rəqəmsal monitorinq və idarəetmə 
vasitəsilə tam şəffaÀıq təmin edilir ki, bu 
da qlobal ticarət axınlarında yeni bir ef-
fektivlik və etibarlılıq səviyyəsi yaradır. 
Eyni zamanda, Azərbaycanın Mərkəzi 
Asiya formatına tamhüquqlu qoşulması 
ilə Zəngəzur və Orta Dəhliz artıq qarşılıq-
lı tamamlayıcı elementlər kimi çıxış edir, 
ölkəmizin qlobal ticarət və regional geo-
siyasi manevr imkanlarını yeni səviyyəyə 
qaldırır. 

Maraqlıdır ki, bəs bu qərar regionu 
necə dəyişəcək" Qeyd etməliyik ki, Daş-
kənd qərarı Mərkəzi Asiyanın mövqeyini 
struktur və təsir baxımından köklü şəkildə 
yenidən müəyyən edir. Artıq bu iki region 
vahid geosiyasi və geoiqtisadi güc mərkəzi 
kimi çıxış edir. Belə bir vahidlik, ilk növ-
bədə, qarşılıqlı iqtisadi asılılıq, koordina-
siya edilmiş nəqliyyat-logistika şəbəkələri 
və strateji tərəfdaşlıqlar vasitəsilə formala-
şır. Azərbaycan Orta Dəhliz və Zəngəzur 
dəhlizi vasitəsilə bu mərkəzin əsas “arte-
riya”larından birinə çevrilir. Yəni yükda-
şımaların sürət, təhlükəsizlik və rəqəmsal 
idarəetmə standartlarını yüksəldərək regi-
onun strateji üstünlüyünü təmin edir. 

Orta Dəhliz qlobal ticarət xəritəsində 
strateji mərkəz kimi çıxış edir və Çin–
Avropa yükdaşımalarının yeni xəritəsini 
birbaşa müəyyən edir. Deməli, qlobal ti-
carət zəncirlərində alternativ və etibarlı 
istiqamət formalaşır, böyük güc oyunları-
nın dinamikası dəyişir və region ölkələrinə 
beynəlxalq bazarlarda daha aktiv mövqe 
tutmaq imkanı yaranır. Mirziyoyevin ifa-
dəsi ilə desək, “Azərbaycanın qoşulması 
ilə regionumuzun qlobal səsi daha da əhə-
miyyətli olacaq”. Azərbaycanın rolu artıq 
yalnız regionun güc mərkəzi kimi deyil, 
həm də Mərkəzi Asiyanın inteqrasiya edil-
miş və koordinasiyalı fəaliyyətinin aparıcı 
subyekti kimi qiymətləndirilir. Son olaraq 
qeyd edək ki, bu gün atılan addımlar həm 
geosiyasi, həm iqtisadi, həm də institusio-
nal baxımdan tarixi bir dönüş nöqtəsidir və 
Azərbaycanın regional rolunu yeni strateji 
səviyyəyə qaldırır. 
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Mərkəzi Asiya+Azərbaycan
7ürküstanda strateMi əhəmiyyətli tarixi qərar

Prezident İlham Əliyevin okt-
yabrın 15-də Milli Məclisə təqdim 
etdiyi “Azərbaycan Respublikasının 
2026-cı il dövlət büdcəsi haqqında” 
Qanun layihəsi ölkənin gələcək stra-
teji yolunun maliyyə ifadəsidir. Bu 
sənəd ölkənin son illər formalaşdır-
dığı suveren iqtisadi modelin, post-
müharibə mərhələsində qurduğu 
regional güc balansının və yeni geo-
siyasi reallıqda müstəqil qərarvermə 
xəttinin təzahürüdür.

2026-cı ilin büdcə layihəsi həm daxili 
idarəetmənin sistemli modernizasiyasını, 
həm işğaldan azad edilmiş ərazilərin bər-
pasını, həm də Azərbaycanın postsovet 
məkanında ən müstəqil geosiyasi kursa 
malik ölkə kimi mövqeyini daha da möh-
kəmləndirmək niyyətini ortaya qoyur. 
Layihə “Azərbaycan 2030: sosial-iqtisadi 
inkişafa dair Milli Prioritetlər” çərçivə-
sində hazırlandığı üçün bu büdcə birillik 
əməliyyat planı deyil, uzunmüddətli dövlət 
strategiyasının maliyyələşmə modeli kimi 
çıxış edir. 2026-cı ilin proqnozlaşdırılan 
gəlirləri 38 milyard 609 milyon manat 
civarındadır. Xatırlatmaq yerinə düşər ki, 
2020-ci ildə bu rəqəm 24,7 milyard manat 
olub. Digər tərəfdən xərclər 41 milyard 
703,6 milyon manat təşkil edir. Yəni təx-
minən 3 milyard 94,6 milyon manat bü-
dcə kəsiri planlaşdırılır. Kəsirin hDM-ə 
nisbəti 2,3 faiz səviyyəsindədir ki, bu da 
dövlətin fiskal intizamı qorumağa davam 
etdiyini göstərən önəmli göstəricidir. Belə-
liklə, 2026-cı il üçün proqnoz edilən kə-
sirin hDM-də payının bir qədər azalması 
(2,4-dən 2,3-ə) hökumətin gələcək üçün 
daha intizamlı maliyyə yanaşmasına meyil 
etdiyini göstərir. Asiya İnkişaf Bankının 
(AİB) son proqnozuna görə növbəti ildə 
kəsir 2 faizə qədər azalacaq.

2026-cı il büdcəsinin ən strateji və ide-
oloji cəhətdən əhəmiyyətli mesajlarından 
biri qeyri-neft sektorunun gəlirlərdəki pa-
yının 57,4 faizə yüksəlməsi proqnozudur. 
Bu, həm büdcə optimallaşdırması, həm 
də neftdənkənar dayanıqlığın praktiki nə-
ticəyə çevrilməsi deməkdir. gtən illərdə, 
yəni 2020-ci ildə qeyri-neft daxilolmala-
rın xüsusi çəkisi 43 faiz, ötən il isə 51,8 
faiz təşkil edirdi. Builki yüksəliş dövlətin 
struktur iqtisadiyyatını neftdən asılı olma-
yan gəlir mənbələri üzərinə qurmaq stra-
tegiyasını gücləndirməsinə işarədir. İcmal 
büdcədə qeyri-neft gəlirlərinin payının 63 
faizə çatdırılması planı isə struktur islahat-
ların dərinliyini göstərir. 

Azərbaycanın strateji valyuta ehtiyat-
larının 81,5 milyard dollar səviyyəsində 
olması regionda geosiyasi risklərin artdı-

ğı bir dövrdə maliyyə suverenliyinin əsas 
dayağına çevrilir. Bu valyuta ehtiyatları 
xarici şoklara – enerji qiymətlərinin düş-
məsi, müharibə riskləri, qlobal infrastruk-
tur maliyyələşməsində problemlərə qarşı 
dövlətin müdafiə xətti funksiyasını yerinə 
yetirir, büdcə sabitliyi üçün “yastıq” ro-
lunu oynayır. Ehtiyatlar böyük olduqda, 
dövlət lazım gəldikdə kreditləşmədən qo-
runa, xarici borclardan asılılığı azaltmağa 
çalışa bilər. Bu isə gələcək nəsillər üçün 
resursların qorunmasını təmin edir, Neft 
Fondundan transfertin azalması və qey-
ri-neft gəlirlərinin artması ilə birlikdə bu 
ehtiyatların qorunması, maliyyə siyasəti-
nin uzunmüddətli planlaşdırıldığını göstə-
rir. Yalnız neft gəlirlərindən asılı olmayan 
büdcə sistemi deyil, həm də xarici risklərə 
çevik cavab verə bilən maliyyə dayanıqlığı 
mexanizmi qurulur.

2026-cı il üçün xərclərin 60 faizi cari 
öhdəliklərə (25,2 milyard manat) yönəl-
dilir və bu xərclərin 88,1 faizi qeyri-neft 
gəlirləri hesabına maliyyələşdirilir. Bu, 
dövlətin xərcləndiyi məbləği davamlı gəlir 
mənbələri ilə uzlaşdırmaqda fiskal çevikli-
yi qoruduğunu göstərir. Sahələr üzrə xərc-
lər belə planlanıb:

� Sosial yönümlü xərclər: 17,1 milyard 
manat (təxminən 41 faiz)

� Təhsil: 5 milyard manat
� Səhiyyə: 2 milyard manat
� Müdafiə və milli təhlükəsizlik: 8,7 

milyard manat.
Xüsusi diqqətçəkən məqam “Böyük 

Qayıdış” proqramı ilə bağlıdır. Növbəti il 
üçün büdcədən “Böyük Qayıdış” proqra-
mına 3,5 milyard manat ayrılması nəzər-
də tutulub. Bu isə öz növbəsində işğaldan 
azad olunmuş torpaqlarda infrastrukturun, 
enerji sisteminin, yaşayış məskənlərinin 
bərpası üçün maliyyə imkanlarının ciddi 
olması deməkdir. Proqramın maliyyələş-
dirilməsi büdcədə prioritet olaraq göstə-
rilir. 

2024-cü il üçün təqdim olunan 
 büdcə layihəsində gəlirlər 34,173 mil-
yon manat, xərclər isə 36,763 milyon 
manat planlaşdırılmış, kəsir 2,9 milyon 
manat (təxminən 2,2 faizə bərabər) idi. 
2025-ci ilin büdcə layihəsində gəlirlər 
proqnozlaşdırıldığı kimi 38,4 milyard 
manata çatıb, xərclər isə 41,4 milyard 
manat olub. Defisit 2,4 faizə bəra-
bər idi. Bu göstəriciləri nəzərə alanda, 
2026-cı il büdcəsində kəsirin nisbətən 

azalması (2,3 faiz) və qeyri-neft gəlirlə-
rinin artması struktur iqtisadiyyat stra-
tegiyasının ardıcıl tətbiq olunduğunu 
göstərir. Gələn ilin büdcəsi “Böyük Qa-
yıdış” proqramına böyük investisiya və 
hüquqi-inzibati sistemi gücləndirməyə 
yönəlmiş maliyyə ayırır. Bu dövlət si-
yasətinin yalnız deklarativ olmadığını, 
real maliyyə prioritetlərinə çevrildiyini 
göstərir.

2026-cı ilin büdcə layihəsi Prezident 
İlham Əliyevin son dövrlərdə yürütdüyü 
siyasətin effektivliyini maliyyə baxımın-
dan təsdiqləyir. Bu effektivliyi bir sıra mü-
hüm aspektlərdə görmək olar. glkə başçısı 
“Azərbaycan 2030” prioritetlərini büdcənin 
mərkəzinə qoyub. Bu, uzunmüddətli dövlət 
strategiyasıdır. Neftdən gələn gəlirlərə ası-
lılığı azaltmaq və qeyri-neft iqtisadiyyatını 
gücləndirmək hədəfi büdcəyə sistemli şə-
kildə daxil edilib. Büdcədə sosialyönümlü 
xərclərin yüksək payı (təhsil, səhiyyə, so-
sial təminat) dövlətin vətəndaşına yönəlmiş 
siyasəti qoruduğunu göstərir. 

Beləliklə, İlham Əliyevin liderliyi ilə 
formalaşan büdcə siyasəti strateji dövlət-

çilik prinsipinə söykənir. Dövlətin gələcək 
vizyonu maliyyə planlarında aydın əks 
olunur, risklər idarə edilir və əsas priori-
tetlər – təhlükəsizlik, sosial rifah, iqtisadi 
diversifikasiya – maliyyə baxımından da-
yanıqlı şəkildə təsbit olunur.

7aFir SADIQOV 
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Postmüharibə dövrünün 
ən böyük büdcəsi

$]ərbayFan yeni Jeosiyasi və iqtisadi 
reallıqlara tam ha]ırdır
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Vüqar BAYRAMOV,
Milli Məclisin deputatı

2026-cı ilin dövlət büdcəsi Azərbay-
canın müstəqil inkişaf yolunda formalaş-
dırılmış ən böyük büdcə olacaq. Nəzərə 
alsaq ki, həm gəlirlərdə, həm də xərclərdə 
ciddi artım proqnozlaşdırılıb, bu dinami-
ka dövlət büdcəsindən ayrılan vəsaitlə-
rin strukturuna birbaşa təsir göstərəcək. 
Dövlət büdcəsinin həcmi 41 milyard ma-
nata qədər artırılacaq və bu vəsaitin əsas 
iqtisadi və sosial prioritetlər üzrə bölüş-
dürülməsi nəzərdə tutulur. 

Təbii ki, növbəti ildə də milli təh-
lükəsizlik və müdafiə prioritet istiqamət 
olaraq qalır. Bu sahəyə ayrılan vəsaitlərin 
icrası təmin ediləcək və təxminən 8 mil-
yard manat müdafiə və təhlükəsizlik qa-
biliyyətinin daha da gücləndirilməsi üçün 
istifadə olunacaq. 

İqtisadi fəaliyyətin dəstəklənməsi 
üçün 7,6 milyard manat ayrılması plan-
laşdırılır. Bunun təxminən 3,5 milyard 
manatı işğaldan azad olunmuş ərazilərin 
bərpasına, qalan hissəsi isə digər iqtisadi 
proqramların reallaşdırılmasına yönəl-
diləcək. 

Eyni zamanda, növbəti il sosial 
sahəyə 4,8 milyard manat birbaşa vəsait 
ayrılması nəzərdə tutulur. hmumilikdə 
sosial istiqamətə dövlət büdcəsindən əv-
vəlki illərə nisbətən 17 milyard manatdan 

çox vəsait yönləndiriləcək. Bu isə ümumi 
büdcə xərclərinin təxminən 42 faizinini 
təşkil edir. Bu göstərici sosial təminat və 
sosial müdafiə tədbirlərinin əsas priori-
tetlərdən biri olaraq qalacağını göstərir.

2026-cı ildə dövlət büdcəsində qey-
ri-neft sektorunun daxilolmaları 58 fa-
izə qədər yüksələcək. Bu isə iqtisadi və 
fiskal diversifikasiyanın genişlənməsinə, 
habelə neftdənkənar mənbələr hesabına 
büdcəyə daha çox vəsaitin daxil olması-
na imkan yaradacaq. Bu amil büdcənin 
uzunmüddətli dayanıqlığı baxımından 
xüsusi əhəmiyyət daşıyır.

Növbəti ilin dövlət büdcəsi milli 
prioritetlərə və Prezident İlham Əliyev 
tərəfindən müəyyənləşdirilmiş strateji 
hədəÀərə uyğun şəkildə hazırlanıb. Büd-
cə növbəti ildə də iqtisadi artım tempinin 
qorunmasına, qeyri-neft sektorunun im-
kanlarının genişlənməsinə, iqtisadi di-
versifikasiyanın sürətlənməsinə və sosial 
təminat tədbirlərinin gücləndirilməsinə 
xidmət edəcək. 


